
ООО «Ориент Интерпрайс»

ул. Некрасовская, д. 90, кв. 238,

г. Владивосток, 690014

 

ОАО «Тереховский ЗБИ»

ул. Мордовцева, д. 6,

г. Владивосток, 690091

 

РЕШЕНИЕ

ПО ДЕЛУ № 025/05/5-1398/2023

 

5 декабря 2023 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее - Приморское УФАС России) по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее –
Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <...>– заместитель руководителя управления -
начальник отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

Члены Комиссии: <...> – ведущий специалист - эксперт отдела контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции,  <...>– специалист - эксперт
отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
рассмотрев 05.12.2023 материалы дела № 025/05/5-1398/2023,
возбужденного по факту распространения информации с признаками
нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

Приморское УФАС России в пределах своих полномочий по
осуществлению федерального государственного контроля (надзора) за
соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе,
рассмотрев поступившее заявление ОАО «Тереховский ЗБИ» (вх. №



4012/23 от 24.04.2023), относительно распространения недостоверной
рекламной информации, установило следующее.

Из заявления установлено, что в информационно-коммуникационной сети
«Интернет» на сайте https://www.farpost.ru/ (№ 101698472) содержится
рекламная информация о том, что ООО «Ориент Интерпрайс»
производит и реализует андезитные блоки (андезито-базальтовые
блоки). Реклама содержит фото Сертификата соответствия, выданного
на продукцию «Камни бетонные стеновые торговая марка
«Раздольненский Экоблок»» срок действия, которого истек 26.06.2020.

Как указывает ОАО «Тереховский ЗБИ», распространяемая информация
является не достоверной, так как у ООО «Ориент Интерпрайс» нет
собственного карьера места добычи андезито-базальтового сырья..

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Пунктом 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» установлено, что объект
рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического
лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе
спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена
реклама.

Вышеуказанная информация отвечает понятию реклама.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»
недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о любых характеристиках
товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате
изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и
знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» за нарушение
требований, установленных пунктом 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»,
несет ответственность рекламодатель.

Рекламодателем, в рассматриваемом случае, является ООО «Ориент



Интерпрайс», в интересах которого распространяется вышеуказанная
реклама.

Определением (исх. от 26.09.2023 № 6784/23) Приморским УФАС России
возбуждено дело № 025/05/5-1398/2023 в отношении ООО «Ориент
Интерпрайс» по признакам нарушения требований пункта 2 части 3
статьи 5 ФЗ «О рекламе».

24.10.2023 на заседание Комиссии явился представитель по
доверенности ОАО«Тереховский ЗБИ» <...>, поддержал позицию по делу
и обратил внимание Комиссии на то, что антимонопольная служба уже
рассматривала аналогичное дело с участием сторон в 2021 году.
Приморским УФАС России было вынесено решение и предписание в
отношении ООО «Ориент Интерпрайс», предписание было исполнено,
однако, рекламная информация  на сайте https://www.farpost.ru/ (№
101698472) появилась вновь.

Комиссия, решила отложить рассмотрение дела в связи с
необходимостью получения документов и информации от ООО «Ориент
Интерпрайс», для полного и всестороннего рассмотрения настоящего
дела.

05.12.2023 на заседание Комиссии явился представитель по
доверенности ОАО«Тереховский ЗБИ» <...>, поддержал позицию по
делу и сообщил Комиссии, что ответчик по делу зарегистрировал новую
компанию, которая также, осуществляет производство и продажу
андезитных блоков (андезито-базальтовых блоков).

Изучив документы, имеющиеся в материалах дела, Комиссия пришла к
выводу, что рассматриваемая информация является рекламой и
распространялась с нарушением требований пункта 2 части 3 статьи 5
ФЗ «О рекламе».

В связи с тем, что нарушение не устранено до принятия Комиссией
решения, Комиссия считает необходимым выдать предписания о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

В соответствии с частями 6, 7, 8 статьи 38 ФЗ «О рекламе»,
ответственность за нарушение требований пункта 2 части 3 статьи 5
ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

В рассматриваемом случае рекламодателем является ООО «Ориент
Интерпрайс».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О
рекламе», а также руководствуясь Правилами рассмотрения



антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу ненадлежащей, распространяемую в
информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте
https://www.farpost.ru/ (№ 101698472), поскольку в ней нарушены
требования пункта 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать обязательное для исполнения предписание о прекращении
нарушения требований пункта 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
возбуждения дела об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 19.12.2023.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального Кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>

 

 


